数をどのように数えるかは、文化や文明の発展に依存している。それぞれの数え

方には長い歴史があり、それを紐解くだけで大きな書物になる。たとえば、ドイツ

語が 31 を dreißig-ein（30 と 1）と表現しないで、ein-und-dreißig（1 と 30）と表現す

るはとても合理的とは言えない。一の位（くらい）を先に、十の位を後に読むのだ

が、一の位から数えるのは１～99 までのことで、それ以後は百の位（千の位、万の

位）を先に読み、最後に一の位と十の位を読む。たとえば、131（ein-hundert-ein-

und-dreißig）は「100 と 1 と 30」という具合に読む。１～99 までだけ一の位から読む

のはとても合理的とは言えないが、それは１～99 までの数字でほとんどの計算が済

んだ時代の名残だろう。 

慣れれば問題ないとはいえ、ドイツの子供たちが最初に計算問題を解くとき、と

くに声を出して言葉で問題や回答を表現する時に困らないだろうか。効率的に計算

する妨げになるのではないかと考える。ドイツ国内でもこの問題が話題になってい

ると聞いているが、長い年月をかけて形成されてきた言語習慣を修正するのは簡単